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Sidste forestilling 
Tre hektiske dage afsluttede tilværelsen for den store bogmesse i Forum. Efter 20 år flytter messen til 
næste år ud til Bella Centret. Der er plads til fornyelse, skriver Politikens anmelder. Ensporet og kommer-
cielt, skrev Information allerede før åbningen. DR giver dig mulighed for at genopleve bogmessen. Læs 
flere meninger om messen og bogmarkedet hos Kristeligt Dagblad. - Og bedre plads er tiltrængt: der var 
f.eks. kun 6 siddepladser til rådighed hos Litteratursiden.dk, da Helle Helle skulle gæste denne stand. 
 
Innovation 
HK Kommunals Biblioteksudvalg tilbyder to dages innovationskursus i Faaborg i dagene 5.-6. marts 2012. 
Læs meget mere om indholdet, underviserne, pris og tilmelding. Se anmeldelse af sidste års kursus. 
 
Så skærer vi igen 
Seks ud af ti kommuner sparer på bibliotekernes budgetter til næste år, og der skæres i personale, mate-
rialer og åbningstid. Enkelte kommuner øger udgifterne for at få mere åbningstid, nogle steder uden per-
sonale. Kulturministeren fremhæver Bornholm som et godt eksempel. Og vi skal ikke glemme Odsherred. 
 
Både godt og skidt 
Tendensen er, at de åbne biblioteker giver flere kunder (et nymodens ord for lånere), siger direktøren i 
Styrelsen for Bibliotek & Medier. - Direktøren i Danmarks Biblioteksforening er dog bekymret over de 
mange besparelser i kommunerne og opfordrer til at sætte en stopper for biblioteksdøden! 
 
Fremtiden er lukkedage med åbne biblioteker? 
I Frederikshavn skal der indføres lukkedage med selvbetjening, kaldet: åbent bibliotek. Også Skjern bib-
liotek ruster sig til fremtiden, som det hedder. Der skal bygges om og gøres klar til selvbetjening. Og fra 
Allerød kommune kan man lære, at indførelse af selvbetjening er en redningsaktion. Biblioteket i Lynge 
går således i aktion - fra 24 til 88 timers ugentlig såkaldt åbningstid. 
 
Velkommen til de åbne biblioteker 
Formanden for HK Kommunals Biblioteksudvalg, Kirsten Westh, hilser de åbne biblioteker velkomne, men 
- det er vigtigt at understrege, at de åbne biblioteker er en udvidelse af åbningstiden - og det kan aldrig 
erstatte det faglige personale. 
 
Lidt har også ret 
I Faxe kommune er det andet mikrobibliotek nu blevet åbnet i SuperBest-butikken i Rønnede. Man kan 
kun låne de materialer, som i forvejen er bestilt fra Faxe bibliotek. 
 
Frivillige gør biblioteker til et hit 
Bibliotekerne i Vorbasse og Sdr. Omme drives med hjælp fra frivillige, og her er den udvidede åbningstid 
med selvbetjening (og hjælp) blevet et hit. - Solrød bibliotek efterlyser nu frivillige, som kan hjælpe på 
tre konkrete områder: udbringning af bøger, praktisk bistand til arrangementer og hjælp til absolutte it-
begyndere. 
 
Borgerservice på biblioteket? - og de it-svage borgere 
Lige nu henvises borgerne til at få blanketter osv. i borgerservice, men snart skal al kommunikation med 
kommunen ske digitalt. Det er arrogant, skriver en lidt ældre medborger i Politiken. - Der er nu afsat 
penge i SATSpulje-forlig til at afhjælpe (en del) af problemet for de it-svage borgere, og det er fedt, skri-
ver direktøren for Danmarks Biblioteksforening på sin blog. - Spørgsmålet er så, om e-læring hjemmefra 
er en brugbar løsning for de it-svage borgere? 
 
Og hvad hjælper det at lære at bruge NemID … 
… når kriminelle let kan franarre brugerne deres NemID. Med Herlev Bibliotekerne som eksempel viser en 
video fra Ingeniøren, hvordan dette kan ske. 
 
Hjælp til læsesvage 



Center for Specialundervisning og Slagelse Bibliotekerne har lanceret et tilbud til læsesvage, som kan 
hjælpe med at få læst et blad eller en bog - eller at formulere et brev korrekt. Direktøren for Danmarks 
Biblioteksforening ser tilbuddet som et eksempel på visionen om det Digitale Danmark. 
 
Hærværk og chikane 
Mens mange biblioteker melder om succes med selvbetjente biblioteker, er det gået stik modsat i filialen 
på Grønlands Torv i Aalborg, som hærges af unge helt ned til 12-13 års alderen. 
 
Oprør! 
Bibliotekerne i 24 kommuner omkring København holder i uge 47 temadage med oprør, som kan opleves 
i alle tænkelige afskygninger. Studér selv programmet. 
 
Lokal wiki i Kolding 
Koldingbibliotekerne har fået ny hjemmeside, og blandt nyskabelserne på siden er muligheden for alle til 
at medvirke til at skabe en lokal Kolding-wikipedia. 
 
Det rullende bibliotek 
Der er kun 31 bogbusser tilbage i Danmark, og Kristeligt Dagblad har været på tur med bussen i Ringkø-
bing-Skjern kommune. 
 
Dovenskaben længe leve 
Nu kan du låne bøger fra sofaen. Du skal bare ind på eReolen.dk for at kunne vælge mellem de første af 
mange hundrede titler. Du skal bare være meldt ind på biblioteket (så skal du nogle steder op af sofaen). 
Læs også debatindlæg om e-bøger. 
 
Nyt fra Bibzoom 
Læs de sidste nye anbefalinger i månedens nyhedsbrev. Og så bliver Bibzoom billigere til næste år … 
 
Biblioteksledermødet 
Her kan du læse alt om, hvad din chef oplevede på ledermødet i Nyborg i dagene 15.-16. november. Klik 
og kig på de mange links. Du kan også hente beretningen til årsmødet. Kulturministeren var i Nyborg for 
at sige, at det kun kan gå for langsomt med Danskernes Digitale Bibliotek. 
 
Fjernlån nu og i fremtiden 
Statsbiblioteket har afholdt sit årlige kontaktmøde om fjernlån. Læs referat fra mødet i netværket. 
 
Det papirløse samfund … 
Bibliotekerne i Rudersdal kommune tilbyder nu brugerne at oprette en print-konto, så de med penge på 
kontoen kan printe løs fra PC’er eller hjemmefra. Det sker som led i bibliotekernes bestræbelser på at 
tilbyde ”effektive og digitaliserede selvbetjeningsløsninger, der giver større fleksibilitet og bedre bruger-
oplevelser”. Jo, et print er skam en oplevelse! 
 
Historier for drenge 
Børne- & undervisningsministeren overrakte på bogmessen i Forum præmier til de forfattere, som havde 
skrevet de bedste historier for drenge. Priskonkurrencen formål var at styrke drenges læselyst. 
 
Still going strong 
Kritikerne er ikke altid lige så begejstrede som læserne, som nu kan glæde sig til at åbne den nyeste bog 
fra populære Jane Aamund. Vindue uden udsigt er titlen på den 75-årige forfatters værk. 
 
Mord på biblioteket 
Hvad der dog ikke kan komme ud af at arbejde som bogopsætter i et kælderrum på Ølstykke bibliotek? - 
med denne dystre fortid på sit CV har krimiforfatter valgt kælderen som gerningssted i sin nye roman. 
 
HK-BIBNYT udgives af HK’s BIBLIOTEKSUDVALG - læs om udvalget her og husk, at du også 
kan møde medlemmerne af udvalget på Facebook-siden HK Bibliotek. 
 
HK-BIBNYT redaktionen: 
Leif P. Jørgensen, Slagelse Bibliotek - send e-mail - tlf. 58 57 39 45 
Nyhedsbrevet udkommer 1 gang om måneden eller når der er aktuelle informationer til HK-personalet 
ude på landets folkebiblioteker. Kontakt redaktionen med forslag til omtale af nyheder, ris og ros. 
 
Se de 6 seneste numre af HK-BIBNYT her  
 
Ønsker du at afmelde nyhedsbrevet? Så send en mail - skriv som emne: Afmeld Nyhedsbrev - skriv til 
samme adresse, hvis du får ny e-mail - husk navn og bibliotek. 


